
МАЗЫРСКI  РАЕННЫ      МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ЗАГАД                                                       ПРИКАЗ    

07.04.2025 № 418 
 

г. Мазыр  

 

О проведении районного 

этапа республиканского 

конкурса по благоустройству 

и озеленению территорий 

«Украсим Беларусь цветами» 
 

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 

учреждений общего среднего образования Гомельской области  

на 2024/2025 учебный год, а также с целью формирования экологической 

культуры учащихся через создание и реализацию проектов по озеленению 

и благоустройству территорий 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 7 апреля 2025 года по 8 августа 2025 года 

районный этап республиканского конкурса по благоустройству  

и озеленению территорий «Украсим Беларусь цветами» (далее – конкурс). 

2. Руководителям учреждений общего среднего образования, 

дополнительного образования детей и молодёжи, обеспечить: 

2.1. участие в конкурсе педагогов и учащихся учреждений общего 

среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи  

в соответствии с положением, утвержденным настоящим приказом; 

2.2. качественную подготовку и предоставление конкурсных 

материалов согласно положению. 

3. Утвердить положение о проведении районного этапа 

республиканского конкурса по благоустройству и озеленению территорий 

«Украсим Беларусь цветами», состав жюри, смету расходов  

(Приложения 1, 2, 3). 

4. Возложить ответственность за координацию и проведение 

конкурса на директора государственного учреждения образования 

«Мозырский центр творчества детей и молодежи» Козаченко О.В. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Мозырского райисполкома  

Витковскую М.В. 

Начальник отдела         Л.А. Попкова 

Турбал 218385 



Приложение 1 

к приказу начальника 

отдела образования 

Мозырского райисполкома 

от___________№________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа республиканского конкурса  

по благоустройству и озеленению территорий  

«Украсим Беларусь цветами» 
 

1. ЦЕЛЬ: 

формирование экологической культуры учащихся через создание  

и реализацию проектов по озеленению и благоустройству территорий. 

2. ЗАДАЧИ: 

привлечение учащихся к изучению новых приемов в цветочном 

оформлении территории, к практической деятельности по созданию садов 

в разных стилях садово-паркового искусства; 

формирование у учащихся знаний и умений в области ландшафтного 

дизайна; 

совершенствование навыков учащихся по ландшафтному 

проектированию малых садов, элементов и специализированных участков 

сада; 

способствование развитию творческих способностей учащихся 

средствами проектной деятельности; 

создание условий для обмена опытом среди учреждений образования 

в области ландшафтного дизайна и цветоводства; 

воспитание гражданственности трудолюбия, бережного  

и уважительного отношения к родной природе; 

содействие допрофессиональной подготовке учащихся; 

активизация и реализация инициатив, направленных  

на благоустройство участков учреждений образования в связи  

с объявлением 2025 года Годом благоустройства страны. 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ 

 отдел образования Мозырского райисполкома; 

 государственное учреждение образования (далее – ГУО) «Мозырский 

центр творчества детей и молодежи» (далее - МЦТДиМ). 

4. УЧАСТНИКИ 

Участниками конкурса являются учащиеся учреждений общего 

среднего образования (в том числе учащиеся агроклассов)  

и дополнительного образования детей и молодежи (далее – учреждения 

образования) в возрасте 10 – 16 лет, а также педагогические работники. 



5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Районный этап проводится с 7 апреля 2025 года по 8 августа  

2025 года. 

Дополнительную информацию можно получить по телефонам:  

21-83-85, Турбал Ирина Анатольевна, Давыдович Валерия Александровна. 

6. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

Конкурс проводится в заочной форме по следующим номинациям: 

«Моя школа»;  

«Экосад»; 

«Детские мечты»; 

«Цветник с национальным характером». 

6.1. НОМИНАЦИЯ «МОЯ ШКОЛА» 

Предполагает создание на территории школы партерного цветника.  

В создании цветника можно использовать цветочно-декоративные 

растения, низкостригущиеся кустарники, инертный материал (песок, 

толченый кирпич, галька, кора и др.). В композицию партеров можно 

включать бассейны, фонтаны, скульптуру, вазы, кадочные растения  

и фигурно стриженные кустарники. 

Размер сада составляет не менее 25 м2. 

6.2. НОМИНАЦИЯ «ЭКОСАД» 

Номинация предполагает реконструкцию старых цветников 

ландшафтного вида (водный сад, каменистый сад и др.) на территории 

учреждения дополнительного образования детей и молодежи. В отчете 

обязательно представить фото старого вида цветника. 

6.3. НОМИНАЦИЯ «ДЕТСКИЕ МЕЧТЫ» 

Предполагает создание проекта тематического цветника для детского 

оздоровительного лагеря. Цветник должен отражать тему жизни в лагере, 

названия корпусов, мест отдыха и т.д. При создании проекта можно 

использовать однолетние и многолетние цветочные растения, 

декоративные кустарники, малые архитектурные формы, отсыпки и др. 

Проекты победителей номинации будут реализованы в НОДЛ «Зубренок» 

во время проведения профильной смены. 

Размер цветника составляет 13-15 м2. 

6.4. НОМИНАЦИЯ «ЦВЕТНИК С НАЦИОНАЛЬНЫМ 

ХАРАКТЕРОМ» 

Номинация предполагает реализацию проекта цветника  

в ландшафтном стиле, созданного конкурсантами, представившими свои 

проекты в прошлом году. Также для участия в конкурсе допускаются 

проекты, созданные и реализованные в 2025 году. 

Номинация предполагает реализацию проекта прошлого года. 

Создание цветника в ландшафтном стиле с малой архитектурной формой, 

выполненной из различных материалов, устойчивых к погодным условиям.  



МАФ представляет собой мини-копию памятника архитектуры 

вашего города (крепость, замок, костел, собор и др.) и выполненной  

в уменьшенном масштабе размером 0,80-1,00 м. 

Растения цветника должны соответствовать размеру МАФ. Площадь 

цветника – 15 м2. 

6.5. Основные критерии оценки конкурсных работ: 

соответствие условиям конкурса, обоснование данного решения идеи 

и его оригинальность, эстетичный вид проекта, цветника, малой 

архитектурной формы, простота ухода, сочетание с окружающим 

ландшафтом, видовое и сортовое разнообразие выращиваемых культур, 

практическое использование в различных видах познавательной 

деятельности. 

7. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ 

7.1. Творческие отчеты номинаций 6.1., 6.2., 6.4. должны включать: 

сопроводительный лист участника конкурса (Приложение 4), титульный 

лист (Приложение 5), текстовый материал в печатном виде (формат А3, 

шрифт Times New Roman 14); мультимедийную презентацию, 

выполненную в программе Microsoft Office Power Point; папку 

фотоматериалов (формат jpeg) в электронном виде .  

Должны содержать графическую часть и описание проектной части: 

экспликацию растений, условные обозначения и результаты его 

воплощения. Количество страниц не более 25. 

7.2. Творческий отчет номинации 6.3. выполняется в виде коллажа  

и включают: схему посадки с перечнем растений, визуализацию, условные 

обозначения и экспликацию растений. Графика выполнения может быть 

компьютерная или ручная. В верхней части коллажа должно располагаться 

название проекта и авторский коллектив. Приветствуется наличие краткого 

описания концепции цветника. 

Оформление коллажа произвольное, главное условие – читаемость 

текстов на распечатанном коллаже и читаемый масштаб чертежей. 

Формат подачи материалов: электронный вид, формат jpg, (размер 

файла не более 3 Mб). 

7.3. Все конкурсные материалы должны сопровождаться 

информацией следующего содержания (Приложение 5): 

название номинации, полное название учреждения образования, 

область, район, фамилия, имя, отчество, возраст, класс авторов работы, 

фамилия, имя, отчество руководителя проекта, занимаемая должность, 

полный почтовый адрес, контактный телефон с кодом города. 

7.4. Все материалы предоставляются в печатном виде, а также  

на электронном носителе. 

 

 



8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

Жюри рассматривает материалы, представленные на конкурс  

в соответствии с условиями положения. 

Устанавливается следующее количество призовых мест: 

1 - е место – одно в каждой номинации конкурса; 

2 - е место – два в каждой номинации конкурса; 

3 - е место – три в каждой номинации конкурса. 

Жюри вправе изменить количество призовых мест. 

8.1. Решение жюри Конкурса по определению победителей является 

окончательным и оформляется итоговым протоколом. 

8.2. Оценочные ведомости, протоколы являются внутренними 

документами Конкурса и не подлежат оглашению. 

8.3. Апелляция и изменение результатов конкурса после подведения 

итогов не предусмотрены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу начальника 

отдела образования 

Мозырского райисполкома 

от___________№________ 

 

СОСТАВ ЖЮРИ  

районного этапа республиканского конкурса  

по благоустройству и озеленению территорий  

«Украсим Беларусь цветами» 

 

Козаченко  

Оксана Викторовна 

директор ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Чайковская  

Надежда Леонидовна 

методист ГУ «Мозырский районный учебно-

методический центр» 

 

Андросова 

Марина Сергеевна 

 

Заместитель директора по учебно-методической 

работе ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Турбал  

Ирина Анатольевна 

заведующий эколого-биологическим отделом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей  

и молодежи» 

 

Новицкая  

Юлия Евгеньевна 

заведующий учебно-методическим кабинетом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей  

и молодежи» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу начальника 

отдела образования 

Мозырского райисполкома 

от___________№________ 

 

 

СМЕТА РАСХОДОВ 

на проведение районного этапа республиканского конкурса  

по благоустройству и озеленению территорий  

«Украсим Беларусь цветами» 

 

№ 

п/п 

Вид расходов Количество Сумма 

(руб) 

1 Канцтовары: 

бумага офисная А4 

дипломы 

файлы 

папка-регистратор 

ручка шариковая 

бумага офисная 

тонированная 

 

2 шт. х 16.50 руб. 

24 шт. х 0.75 руб. 

1 упаковка х 12.00 руб. 

2 шт. х 8.00 руб. 

10 шт. х 1.00 руб. 

1 шт. х 15 руб. 

 

 

33.00 

18.00 

12.00 

16.00 

10.00 

15.00 

ИТОГО: 104.00 

Сто четыре рубя ноль копеек 

 

Смету составил        О.В. Козаченко 

 

Главный бухгалтер       Л.Г. Пивоварова 

 

Начальник отдела по  

планированию бюджета      О.А. Смыковская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

Сопроводительный лист участника 

республиканского конкурса по благоустройству  

и озеленению территорий  

«Украсим Беларусь цветами» 

 

 Сопроводительный лист заполняется и прилагается к каждой 

работе, представляемой на конкурс в печатном и электронном, виде 

 

 

 

 

 

 

 

 

Название конкурса  

Название номинации  

Название работы  

Область/район/город  

Полное название учреждения 

образования 

 

Информация об авторах работы 

(фамилия, имя, отчество, класс, 

объединение по интересам, 

возраст) 

 

Информация о 

руководителе/руководителях 

(фамилия, имя, отчество, 

должность) 

 

Полный почтовый адрес и 

контактный телефон с кодом 

города (учреждения) 

 

Контактный телефон 

руководителя (мобильный) 

 

Адрес электронной почты  



Приложение 5 

Государственное учреждение образования 

«Средняя школа №1 г.Мозыря» 

 
 

 

 

 

 

 

Республиканский конкурс  

по благоустройству и озеленению территорий  

«Украсим Беларусь цветами»  
 

Номинация «ЭКОСАД» 

 

Название работы «В согласии с природой» 
 

 

 

 

 

 

 

Автор работы: 

Иванов Иван Иванович, 14 лет,  

учащийся 7 «А» класса 

Руководитель: 

Иванова Мария Ивановна, 

учитель биологии, высшей 

квалификационной категории 

247760, улица Советская, 16 

г.Мозырь, Гомельская область 

8 (0236) 21 83 85 

+375 (29) 733-734-34 
 

 

 

 

Мозырь, 2025 


